Cap. XLI. *Sedlamenti charitatem.*  
ARTICVLVS. XLI.

*I. Cor. 13.*

Acta determinatione, quod caritas maior sit ceteris donis, & gratis datis nunc hortatur Apostolus ad charitatem imitationem, & gratiarum gratis datum ponit comparationem & ait, *Sedlamenti* toto cordis affectu *charitatem dei* & proximi , que vna est quantum ad habitum , & quod deus sit finis, & ratio diligendi proximum. Charitas ergo sedlanda est, vt si non habeatur, studeamus eam acquirere. Si vero habetur, entitamus in ea proficere, & omnia nostra exercitia ad ei<sup>o</sup> incrementum referre. Ait enim Salvator , In hoc cognoscetis omnes , quia discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad inuicem *Aemulamini* . i. concupiscite *spiritualia* dona, videlicet gratis datas, ut alii proficiatis. *Magis autem optate* *Vi prophetias* quam ut linguis loquamini, quoniam donum prophetiae maius est dono linguarum. *Qui enim loquitur lingua* . i. diuersis loqueliis vitur, sicut per donum linguarum accipit, loquens videlicet lingua ignota & peregrina. Vel qui loquitur lingua. i. idiomate proprio ac voce sine intellectu corum quae dicit, proferens signa quorum signata igno-

*Matt. 22.  
I. Ioan. 4.*

*Ioan. 13.*

IN EPIST. AD CORINTH. I. 143

*rat Non hominibus loquitur* . i. non ad instructionem eorum Sed deo . i. ad laudem ipsius, vel quia à deo intelligitur, cu*ius laudibus instat. Nemo enim audit* . i. de circa nō hominibus loquitur, nemo enim audit auditu cordis, i. nullus intelligit quid ille loquatur, quantum est ex virtute loquutionis illius. Domus enim in linguarum per se non instruit intellectum. Sumitur nempe hoc loco, loqui linguis, pro loquitione non perfectly intellecta, nec satis explanata, sicut purus grammaticus physicam potest in latino, sed non potest eam expondere: & aliquis simplex legit horas canonicas, quatum sensum non capiat. *Spiritus autem prophetar. i. spiritus sanctus per prophetas Loquitur mysteria diuina secreta. Dar enim prophetis intellectum eorum, ut possint scripturarum sententias evidenter cognoscere, & alius predicare, quod est ecclesia edificare. Propterea subditur. Nam qui prophetat* . i. scripturas exponit, & sensus latentes declarat *Rominibus* . i. ad profectum hominum. *Loquitur* . i. ad edificationem incipientium

*Et exhortationem proficientem et consolationem mostrorum. Qui loquitur lingua secundum sensum exppositum Semei ipsum edificat* . i. sibi memorem proficit, sequitur in bono actu exercet, preferendo verba diuina, & deum orando, quanvis sensum non capiat. Qui autem prophetat, ecclesiam dei edificat sicut nunc dictum est. Prophetare autem (vt patuit, & vt ait Ambrosius) sumitur iam pro eo quod est visiones diuinas sibi vel alii factas, seu sacras scripturas diuinis reuelatas, per intellectuale lumen menti communiciatum, expondere. *C* Ne autem apostolus videatur donum linguarum omnino contenerere, addit. Volo autem quantum in me est. *Vos omnes loqui linguis diuersis ex dono spiritus. s. cum sit quoddam donum Magis autem vole vos Prophetare*, Nam maior spiritualiter, i. perfectior est ceteris paribus. Qui prophetat referando abdita scripturarum. *Quam qui loquitur linguis, nisi forte interpretetur* id est, ea quia loquitur clare exponere possit: sic enim maior est quia sic habet utrumque donum, videlicet prophetiam & linguis. Nam interpretatione sermonum ad donum prophetiae reducitur. *D*enique S. Thomas in secunda secundum ponit tres rationes, cur donum prophetiae dignius est dono linguarum. Prima est, quoniam donum prophetiae consistit in interiori illuminatione mentis: donum vero

*psal. 148.*

*psal. 67.*

*Ambro. 8.*

*C*

*thomas.*

**CAP. 14. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.**

D verolinguarum refertur ad diuersas voces proferendas, quæ sunt signa intelligibilis veritatis. Secunda, quoniam donum prophetie ordinatur ad noticiam rerum, donum vero linguarum ad noticiam vocum. Tertia, quia prophetia donum virtutis est, eo quod valat ad confirmationem ecclesie, sicut declarauit Apostolus. Vnde per sui ipsius exemplum ostendit, quod donum linguarum non profit alii per se, nisi adiuncta interpretatione sermonum, at enim: *Nunc autem o Fratres, si uenero ad uos linguis loquens id est diuersa idiomata profere ns. Quid uobis prodero ita loquendo nisi uobis loquerer in reuelatione? id est exponendo reuelationem diuinam factam quæ est, quia quæda mysteria per figuram ostenduntur sicut in Apocal. Aut in scientia id est exponendo ea quæ ad scientiam spectant, & fidem illuminant. Aut in prophetia id est, exponendo dicta prophetica. Aut in doctrina? morali, exponendo ea, quæ mortui informationem concuerunt. ¶ Præterea introducit exemplum Apostolus de rebus inanimatis, ad ostendendum quod lingua fine interpretatione inutiles sint.*

Tamen que sine anima sunt id est inanimata. *Vocem dans tia id est sonantia, sumi enim sonum pro voce, nam vox propriæ est animatorum. Sive .i. inanimatum, sit Tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonorū dederint .i. distinctos sonos redderint. Quomodo scitur .i. discernetur Quod canitur, aut quod citharizatur? q.d. Quis poterit alter iudicare modos & consonantias carminis? Etenim si incertam uocem .i. indeterminatum sonum Dederit tuba, qui clangit tempore prælij? Quis parabit se ab bellum? nullus vtique. Institutus est enim certus modulus clangendi tempore preparationis ad pugnam.*

**Hier. 6.** *¶ Deinde apostolus applicat similitudinem istam ad propostum.*

**48.** *Ita & uos per linguam id est linguis loquendo. Nisi manifestum sermonem dederitis .i. verba vestra planè atque faciliter expofueritis. Quomodo scitur hoc est ab auditoribus intelligetur id quod dicitur? id est prædicatur à vobis? Non vtique intelligetur. Eritis enim in aere loquentes id est inanem sonum verborum in aere formantes, & corporum aures, non animorum intelligentias percipientes. Tam multa idiomatica. Genera linguarum sunt in hoc mundo videlicet septuaginta duo. Et nihil sine uoce est id est vnaqueque plebs vititur propria uoce. Vel qualibet res habet uocem qua significatur. Si ergo nescio,*

**IN EPIST. AD CORINTH. I. 144**

**A** sciero, uirtutem id est, significationem. *Vocis quam loquor A vel audio Ero ei cui loquor id est quem docere præsumo.*

**B** *Barbarus id est, non intelligibilis. Barbarum enim vocamus quod non intelligimus. et quod loquitur mihi lingua extanca vel obscura, erit mihi Barbarus id est, non intellectus.*

*Matt. 25;  
Marc. 16.*

*Sic & vos quoniam emulatores effis spirituum hoc est, appetitores spiritualium munierum spiritus sancti. Ad edificatio nes in ecclesiæ querite ut abundetis id est, ad hoc laborate spiritalibus? donis impleri, ut aliorum saluti cooperemini, quod est ad dicere ecclesiam. Et ideo qui loquitur lingua id est, loquendo vitur dono linguarum Oret deum Ut interpretetur id est, vt deus, conferat sibi gratiam interpretationis sermonum, ut quia loquitur, plane intelligat, & aliis euidenter proponat. Nam si ore lingua id est verba orationis sine intellectu pronuncio Spiritus meus id est voluntas Orat id est, ad deum afficitur, quia ei per charitatem vititur, & cupit adipisci quod verba orationis significant, sicut sensum in speciationi anima non cognoscit. Significatur vera voluntas per spiritum, quoniam spiritus vim impulsuā seu motiuā importat. Impulsu autem seu motio respicit voluntatem, cuius est ferri atq; impelle re amante Mens autē mea .i. intellectus. Sine fructu est hoc est, sine contemplatione & delectatione, que consistit in distincta & propria cognitione eorti qua per orationem designantur. Quid ergo est mihi agendum? Orabo spiritu affectu Orabo & mente, i. in intellectu orando deuoto toto corde, ita vt dili geter attēda, atq; ardenter optabo quod oro. Simil modo Psalms id est, deum laudabo Spiritu, psallam & mente. Ex his patet donum prophetiae dignus esse dono linguarum, quia per donum prophetiae orat quis mente & spiritu, intelligit enim quæ dicit: sed per donum linguarum non orat homo nisi in spiritu. Ceterum si benedixeris id est, alij bona dixeris, seu benedictionem contuleris, sicut facit episcopus & sacerdos Spiritu hoc est, non verbis quæ ab aliis intelligantur, sed solum lingua Qui supplet locum idiote id est, dato quod nemo tunc adit nisi illiteratus & rudis Quo modo dicit Amen super benedictione tuæ hoc est, quomodo tibi respōdebit, & consenseris ac desideris verbum tuæ benedictionis adiicere. Non potest hoc facere cum attentione. Quoniam quid dicas nescit id est, sensum tuæ benedictionis non percipit.*

*B  
Rom. 8.  
1. Cor. 6.  
Matt. 15.  
1. Cor. 6.*

*Letit. 19.*

*Nam tu*

Cap. 14. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

- D. *Nitum quidem bene gratias agis deo ipsum laudando in spiritu eius, cum affectu Sed alter non edificatur id est, non proficit, non acceditur, nec instruitur in veritate tuis qua non inteligit, eo quod non loqueris interpretando seu exponendo sermonem. Gratias ago deo meo quod omnium uestrum lingua loquor.*
- Aff. 2. *Data est enim apostolis per donum linguarum, vniuersarum linguarum scientia, quatenus vniuersis gentibus praedicantur,*
- Sed in ecclesia materiali, & inter fidèles Volo portius Quisque hoc est, pauca Verba loqui sensu meo id est, cum intellectu perfecto, ut meipsum intelligā, & ab aliis intelligar. Ut & alios instruam. I. sicut pertinet ad prædicatorem. Quam de cem milia uerborum loqui, id est, quantumcumque verborum multitudinem. Ponit enim determinati pro indeterminato, quæ admodum in Daniele legitur. Milia milium ministrabitur ei, &c. In lingua duntaxat, id est, sine intellectu, & aliorum instructione. Fratres (mei) nolite pueri effici sensibus id est, pueris nolite conformari, quantum ad imperfectionem eorum cognitionem, ne more puerorum eritis discernendo inter bonū & malū, verū & falso. Scriptum est enim, Puer centum annorum maledicetur. Sed malitia parvula estote, hoc est, puerorum innocentiam se fermini, sicut & Christus monet, Nisi conuersus fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Et Psalmista, Testimonium (inquit) dominis fidei, sapientiam prestantis parvulis. Sensibus autem id est, interioribus actibus intellectus, perfectissimi, ut habeatis sensus exercitatus ad discretionem boni & mali. Quis autem sit sensus perfectus, innatur per sapientem, qui dicit, Cogitare de sapientia, sensus est consummatus. In lege enim, prout lex omnes scripturas veteris testamenti includit. Scriptum est in Esaia. Quoniam in aliis linguis, & aliis labiis id est, non solum in Hebreo, sed in diversis linguarum generibus, & insolito modo loquendi. Loquar per apostolos, populo huic Iudeorum, Et nec sic id est, non propter tam euidens signū, Exaudiens me id est, sermonibus meis acquiescent. Dicit dominus. Hoc contigit patet in actibus, ubi inducitur quemadmodum apostoli spiritu sancto recepto, loquebatur Iudeis variis linguis, Iudei ramen pro maiori parte permanerunt increduli. Hoc allegat apostolus, ut ostendat Corinthiis, cur non debent tam inhianter querere donum linguarum, quod ipsi ex*

IN EPIST. AD CORINTH. I. 145

*ipsi ex quadam curiositate magis querebant quām gratiā propheeti, ob hos quod linguae in signū sunt infidelibus, ipi vero fam erant fidèles. Vide concludit, itaque lingue in signū sunt non infidelibus, sed infidelibus id est, non propter necessitatē vel conuersione creditantium, qui sciunt deum omnia posse, nec indigent tali miraculo. Infidelibus vero necessaria fuit nouitas huius miraculi, ut vel sic admoneretur conuerti ad dominum. Prophete autem in signū sunt non infidelibus, sed fideli bus, quia non proponitur infidelibus, ne margarita protinus ātatur ante porcos, vel sanctum canibus detur. ¶ Adhuc autem probat Apostolus, quod donum linguarum non sit adeo apertūdum, ut donum prophetiae. Si ergo uniuersa ecclesia, hoc est societas fidelium conueniat in unum mente & corpore,*

*Et omnes fidèles. Linguis loquuntur diversis & inclinatis. Intret autem idiota aut infidelis, & audiatur vos sic loquentes. Nonne dicent quod infanitii? tanquam obſessi, vel arreptiūcū enim fuerit inter vos tantus tumultus & cōfusio linguarū, nec venis intellexerit alii, videbimini similes phreneticis, illisq[ue] atque amentibus. Si autem omnes fideles prophētent id est, abdita scripturarum exponant, & intellectu alter de secretis cōferant, vel diuinis reuelata dei alii publice dicant, Intret autem quis infidelis aut idiota, conuincitur ab omnibus prophetabitus, quod sit in aliquo errore. Diuidicatur id est, damnabilis demonstratur. Ab omnibus. Occulta enim corda eius videlicet peccata latentia, seu cogitationes iniustae, manifesta sunt per prophetias illorum. Et ita cadens in fāciem id est, se peccatorē agnoscens, penitens, & in terra prosterñens se, Adorabit deum pro indulgentia & misericordia,*

*Pronunciens quod uero deus in ipsis sit per gratiam speciale. Deinde pandit Apostolus, quomodo vtendum sit donis linguarum ac proprieťat, Quid ergo est fratres? id est, cum prædicta ita se habeant, quid est agendum? Cum conuenitis in ecclesiastam unusquisque uestrum in se, vel in alio sibi per charitatem coniuncto, Psalmum habet id est, laudem dei cum cantico, Doctrinam habet moralem, ad alios imbuēdos, Apocalypsim (id est, reuelationem) habet, lingua habet, id est, donum linguarum, interpretationem habet, hoc est, facultatem exponendi scripturas aut linguas. Omnia autem hæc*

*t Ad ecclisie*

A  
Heb. ii.

Matt. 7.

B

Acta. 2.

C

Matt. 9.

D. Ad edificationem fiant ecclesie, id est, ordinare & charitate, secundum quod congruit congregatiōne fideliūm. Siue lingua quis loquitur id est, si aliquis loquendo utitur dono in quartum, Secundum duos fiant talis loquatio. Aut ut multum sit, secundum Tres id est, non nisi duo, vel ad manus tres, ita loquuntur, ne tempus expendatur in tali occupatione minus fructuosa in se. Fiat quoque loquatio ista, Et per partes id est, successione, quantum ad tempus, vt vnu loquatur post aliud. Vel diuinum, quantum ad partes populi. Vel intercise, vt post vnam partem loquitionis, lequatur eius expositio, & post aliam partem similiter. Sicut fit quando predicator pre-dicat dominibus ignotā lingua per interpretēm. Ideo subditur, Et unus interpretetur id est, aliquis sit qui exponat po-pulo dicuntur. Si autem non fuerit praefens aliquis Inter-terpes (id est, expositor) taceat in ecclesiā, qui loquitur lin-gua, quia nullum edificat, nisi ipsemet interpretetur, Sibi au-tem id est, ad suam propriam vtilitatem. Loquatur orando. Et deo id est, ad gloriam dei in secreto, vt nullum impediatur. Prophetas id est, scripturarum expoſitores sive doctores, Duo vel tres dicant id est, in ecclesiā praeſidēt ordinatē & ſigillatim (tot enim ſufficiunt). Et ceteri diuident id est, diligenter diſcernant, ne forte aliquid falsitatis commiſſeatur. Quid si aliq[ui]d melius & ignotum ac necessarium Reuer- latum fuerit per spiritum sanctum, Sedenti id est, alicui au-ditori, Prior prophetans Taceat dans locū loquendi huic, illuminato. Potestis enim omnes per ſingulos. Singulatim sci-licet vnu poſt aliū, Prophetare. Scripturas ſacras diſfer-are, et iuxta mysteria declarare, Ut omnes dicant, etiam ſupe-riores ab inferioribus, qui nō omnia omnibus reuelat, fed aliqua vni, aliqua alteri, Et omnes exhortentur id est, verbum exhortationis proponant, qui libet ſuo loco ac tempore, ne fiat turbatio. Et spiritus prophetarū prophetis ſubieciſt sunt. Hoc mul-ti exponunt de spiritu sancto, qui pluraliter dicitur spiritus, propter diueritatem donorum iuorū. Vel propter pluralitatem prophetarū quos implet. Dicitur autē prophetas ſub-iectus, quia nō cogit eos tacere vel loqui, Ideo vnu poſte alteri cedet. Aprius vero videtur poſte intelligi de spiritu ra-tionali, creato videlicet. Ut spiritus id est, anima, seu ratio & Matt. 7. voluntas prophetarū dicantur eis ſubiecta, quia prophetæ non

non ſunt loquuti ſicut amentes & infenſati, vt voluerunt ha-retici, sed ſpōre & liberē loquebantur, ita quid ſibiſ poterāt imperare & obedire. Non enim eiſi diſſenſioſ id est, diſcordia Deus autor vel approbator, Sed pacis. Ideo vult vt vnu alteri cedat, Sic in omnibus ecclēſiā ſanctorū doceo per meipſum & diſcipulos meos, & per epiftolas meas. ¶ Et quia iam dixit Apostolus, Potestis omnes prophetare, ne hoc de va-tro que ſexu intellegantur, ſubieciſt. Mulieres in ecclēſiā taceat id est, nec prophetare, id est, docere, nec loqui linguis praefi-ſmant. Non enim permittitur eiſi aliqua authoritate, Loqui in ecclēſiā, nifi ſecrete orando, Sed praecepit eis ſubiecta eſſe uiris ſicut & tē dicit in Genesi. Sub viri potestate eris, & ipſe dominabitur tui. Si quid autem uolunt dicere, domi viros tuos interrogent, vt inſtruantur, non in ecclēſiā. Turpe eſt enim id est, iahoneſtum ac indecens, mulierem loqui in ecclēſiā. Primo, quoniam mulieribus conuenit verecundia ac ſubie-ctio: docere autem pertinet ad eminentiorem. Secundo quoniam ratio naturaliter debilior eft in femina, quam in vi-ro. Tertio, ne ex fermocinatione mulieris conceitet li-bido virorum. Colloquium enim illius quaſi ignis exardeſcit. ¶ Inſuper increpantur Corinthiorum rebelleſ, qui in aliquibus prelaſperum uitare ordinationes apostoli. Ne ergo & huc ordinationis deſilento mulierum refiſtere au-deant, dicitur eis, An a uobis uerbum dei proceſſet? id est, non vtiq[ue] a vobis ortum ſumpſt praedicatione euangelica, ſed a nobis. Idecirco temenim acquisiſcere noſtriſ ſtatutis. An in-tios ſolos perueniunt? hoc eſt, non vobis tantum, ſed alii multis annunciat & infuſa eſt Christi doctriña. Ideo conformetis vos alii, & implete quod dico. Si qui uideatur prophetare eſc, aut ſpiritualiter id est, qui verē prophetat, exponendo ſcrip-turarum mysteria, vel praedicendo futura, Cognoscas id est ſpiritualiter penſet, Quae ſcribo vobis, quoniam domini ſunt mandata id est, ex diuina inspiratione à me prolatā, non ex proprio corde conſiſta. Si quis autem ignorat, ita quæ ſciere tenetur, Ignorabitur id est, à deo non cognofeo-ter noticia approbationis: ſicut nec illi quibus dicitur, Necſo vos vnde fitis. Itaque fratres, emulamini id est, deſide-rate, Prophetare ſecundum ſenſum iam ſepe p̄e-habūtum, Et loqui linguis id est, vt di uno linguarum. LUC. 13. tij Nolite

Genes.

B

Ecclesi.

C

Luc. 13.

Cap. 15. D. DIONYSIUS CARTHYSIAN.

D. Nolite prohibere eos qui possunt sic loqui, quanvis melius sit prophetae. Omnis autem qua sunt inter vos, honestus est, virtuosus. Et secundum ordinem id est, ordinare.

Fiant in uobis ut nihil reprehensibile in actibus vestris appearat, & cum debitis circumstantis cuncta agantur. Optimam enim in rebus est ordo. Et peccatum non est nisi recessus ab ordine.

Cap. xv. Notum autem uobis facio fratres Euangelium. ARTICVLVS. xv.

E

Completo tractatu de sacramentis & gratiis, nunc agit de resurrectione mortuorum. De qua primo recte instruti fuerunt Corinthii ab ipso Apostolo, postmodum vero cum recessisset Apostolus, a peruerbis infecta est fides illorum de resurrectione futura. Itaque ait, Notum autem uobis facio fratres id est, ad memoriam renoco, clarissimum expono, Euangelium quod predicauimus uobis id est, bonam annunciationem de Christo, quod euangelium, accepisti adhibendo fidem euangelice predicationi, In qua & statim habendo intellectum certum ad deum in veritate euangelice legis, voluntatem quoque in ruina peccati eleuatam, Per quod & saluamini credendo testimonios euangelij, eiusque obediendo preceptis. Et hoc utique sic est, Quia ratione predicatorum uobis, fratres tui id est, si diligenter recolitis, Quia ratione hoc est, quo sine, quia spe, seu quo argumento, Predicauerim uobis euangelium Christi. Predicauimus enim uobis ad hunc finem, id est propter hanc spem, ut confequamini vitam aeternam. Argumentum quoque quo probauimus resurrectionem futuram, fuit resurrectione Christi. Hac autem retinetis, & per euangelium istud saluamini, Nisi id est si non frustra & inaniter.

Creditidisi, tradidi enim hoc est, predicauimus, Vobis in primis id est, inter praecipua puncta, que docui, predicauimus (inquam) testimonium fidei, Quod & accepi id est, per diuinam revelationem cognoui (non excoxitau). Quoniam Christus mortuus id est, occisus est pro peccatis nostris tollendus. Secundum scripturas Scriptum est enim in Threnis,

Tren. 6. Spiritus oris nostri Christus dominus, captus est in peccatis no-

IN EPIST. AD CORINTH. I. 147

tis nostris. Et in Esaiâ, Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras &c. Et quia sepultus est, & quia resurrexit ter A

tia die secundum scripturas De sepultura, quippe Esaiâ predictix, Et erit sepulchrum eius gloriosum. Item, Dabit impios

pro sepultura, & dantes pro morte sua. De resurrectione quoque ait Oseeas, Vinificabit nos post duos dies, in die tercia suæ fecerit nos. Et Sophonias, Expecta me dicit dominus, in

Soph. 3. die resurrectionis meæ in futurum. Et quia uisus est Cepheus id est, Petro. Quanvis locus huius apparitionis ignoretur, creditur tamen facta, quando Petrus a monumento recessit

in die resurrectionis, quando videlicet Maria Magdalena dixi se Christum vidisse. Et post haec uisus est undecim

Apostolis in conclavi Thoma praesente Deinde uisus est plus quam quingentis fratribus id est discipulis, Simil, ex quibus multi manent hoc est in corpore uiuant

Visque adhuc, quidam autem dormierunt somno beato mortis in domino. De hac visione nullus Euangelistarum scribit Deinde uisus est

secorum Iacobus minori fratri domini, primo Hierosolymorum episcopo. De hac apparitione non loquitur euangelium.

Deinde uisus est apostolis omnibus in die ascensionis. Nouissime autem omnium Prædictorum, videlicet post ascensionem & spiritus sancti missionem, Tanquam abortiu-

so, uisus est mihi proficienti Damascum. Abortiuum autem vocatur proles que extra debitum coniugium tempus nascitur, vel cum violentia de ventre educitur, vel ad debitum quantitatem non peruenit. Ideo propter tria com-

parat se Apostolus abortiuo. Primo, quoniam ille Apo-

stoli ante missionem paracleti sunt renati, ipse postea ab Anna. Secundo, quia cum quadam coactione conuersus est scilicet per errorem & minas. Tertio, quia alius Apo-

stolis minor fuit, consideratione vite præterita, quando persecutus est Christianos. Ideo subdit, Ego enim sum missio-

nimus Apostolorum. Non simpliciter, sed quantum ad ali-

iquid, ut postea quia ultime ad apostolatum vocatus est. Hoc modo Iacobus Alphæi frater domini, dictus est minor, re-

spectu Iacobi filii Zebedæi, non sanctitate aut dignitate, sed quia vocatio posterior. Iterum, minimus sum Apo-

stolorum, ratione præteriorum malorum. Qui non sum dis-

putus uocari Apostolus per respectum ad merita mea præce-

t iii dentia,

D dentia, Quoniam perfectus sum ecclesiam dei viros ac mulieres ad iudicium pertrahens, quod alii Apostoli nunquam fecerunt. **G**ratia autem dei gratum faciente, & gratia datur, non propriis viribus aut meritis, Sum id quod sum in esse supernaturali & spirituali, per gratiam enim gratum facientem habeo esse deiforme, & deo acceptum quod ultimum finem. Per gratiam vero gratia datum, sum Apostolus, propheta, doctoꝝ, interpres, signorum patrator, Et gratia eius in me vacua hoc est, instructioꝝ. Non fuit sed abundantius illis omnibus laboravi id est, cunctis Apostolis, feliciter quolibet eorum scorfum, non plus omnibus simul acceptis. Nullus enim Apostolorum tanta spacia percurrit, tot populus predicat, tot perfectiones legitur perulisse, vt Paulus, nec aliquis eorum sic propriis manibus vicium quæsivit, vt ipse. ¶ Sed ne ista videatur taentantur dixisse, subiect. Non autem ego sic laboravi propria potestate, vel tanquam principalis causa operum honorum,

**S**ed gratia dei mecum feliciter cooperata & auxiliata est mihi, fuitque principialis causa honorum, quam ego seu mea natura. Gratia enim se habet ad liberum arbitrium, vt seſſor ad equum. Sive enim ego, sive illi id est, tam ego quam & ceteri apostoli, Sic prædicauimus videlicet Christum resurrexisse, vel nos per eum gratiam operari et sic credidissent sicut euangelizauimus vobis. ¶ Præterea, ex resurrectione Christi capituli nostri ostendit Apostolus generalem resurrectionem futuram. Si autem id est, quia Christus prædicatur à veris Apostolis, Quid resurrexit à mortuis, quomodo quidam heretici dicunt in nobis id est, inter vos:

Quoniam resurrexio mortuorum corporalis & vniuersalis,

Non est credendo videlicet futura. Si autem resurrexio mortuorum non est futura, sequitur quod. Neque Christus resurrexit Eadem quippe ratio est de capite, & de membris.

Si autem Christus non resurrexit, veraciter, sed phantasticæ, sicut dixerunt heretici feliciter Marciani & Marcionites, qui Christi incarnationem dixerunt fuisse phantasticam, quos sequutus est immundissimus Manichæus, Inanis est ergo, id est, instructioꝝ, vana & falsa est, Prædictio noſtra quæ assertit Christum resurrexisse, Simili ratione,

Inanis est & fides uestra catholica inuenimus autem id est,

id est, si ita est, vt dicunt heretici, nos Apostoli esse probamus, Et sumus falsi testes dei hoc est, mendaciter stantes deo. Quoniam testimonium diximus aduersus deum, id est, contra veritatem, & voluntatem, dei, videlicet. Quid suscitauerit Christum à morte? Quem non suscitavit, id est, quem sequitur non est suscitatum à deo, Si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit qui abo incarnatus & paſſus est, ideoquod surrexit, vt nos ad immortalē vitam deduceret. Quid si Christus non resurrexit, uana est fides uestra quia non potest vos ad ultimam finem, seu veram felicitatem perducere. Adhuc enim scilicet post baptiſmū, ac fides receptionem, Ecce in peccatis uestris præteritis, sicut & ante, secundum eos qui Christi resurrectionem non proficiunt. Fides etenim vana, & baptiſmus falsum repræsentans, non tollunt peccata. Baptiſmus autem Christi sepulturam, ac resurrectionem repræsentat, vt dictum est ad Romanos. Si ergo Christus non resurrexit, fides uestra inanis est, & baptiſmus falsa significat, non ergo tolluntur uestra peccata per fidem atque baptiſmū.

Ergo & qui dormiunt in Christo id est, in fide Christi defuncti sunt. Perierunt id est, damnati sunt, eo quod in fide inani & primitivi vitis sunt defuncti. ¶ Deinde ponit aliam rationem resurrectionis futurae. Si in hac uita tantum in Christo sperantes sumus id est, si fulsum confidimus per Christum consequi bona in hac vita praesenti, & non potius vitam æternam in anima & corpore. Misérabiliores, id est, infelices, sumus omnibus hominibus (non Christianis) qui in hac vita praesenti suis frumentis delitiosi. Nos vero nec in praesenti, nec in futuro gaudebimus, imo tanto misérabiliores essemus, quanto grauiora & plura propter fidem & Christum sustinueremus. Nunc autem id est, ne prædicta inconvenientia concedantur, veritas ita se habet, videlicet quod Christus resurrexit à mortuis qui est, Primitus id est, primitius vel primus, Dormientes hoc est, mortuorum. Qui dormientes dicuntur, quoniam Christo iubente faciliter & integrè quasi de somno reducentur ad vitam. Horum dicitur Christus primitus, quoniam primus tēpore, & propria virtute surrexit it, loquendo de dormientibus in fine seculi suscitatid. Aliqui tamē pauci ante Matth. 9. Luce. 7. Christum Ioan. 11.

A  
Matth. 22.  
Marci. 12.

B

Roma. 6.

EPIST.

C

Matth. 9.

Luce. 7.

iiiij Christum Ioan. 11.

D Christum surrexerunt, quorum ipse fuit tres suscitavit. Vnde de Christo legitur in Apocalypsi, Qui est tuus fidelis, primo genitus mortuorum. Quandoquidem per hominem, scilicet Adam primum nostrum parentem, Mors natura & culpa ingressa est genus humani, propter originale peccatum illius,

*Apocal. 1.* Et per hominem id est, Christum, hoc est, merito passionis eius erit, Resurrexio mortuorum qui immutabuntur. Poterit enim Christus ad reparandum, qd Adam ad destruendum. Et sicut in Adam id est, in prævaricatione Adæ, Omnes moriuntur incurriendo originale peccatum, & moriendo necessitatem, eo peccatum illius traducatur in posteros. *Gen. 3.* Et in Christo id est, in virtute & merito Christi, Omnes iustificabuntur in resurrectione futura, & vitam gloriae consequentur omnes electi, imo merito Christi omnino in se sufficiens est, ut omnes similescere per ipsum beatam resurrectionem fortiaiantur. *Sapien. 11.* Porro, quod impii resurgent, non erit merito Christi, sed diuina ius virtute. Apostolus autem nunc loquitur de omnibus electis, qui merito Christi beatam immortalitatem adipiscerentur, de quibus & Christus dixit, Omnia traham ad meipsum. Daniel propheta quoque, Omnes (inquit) populi, tribus & linguis seruient ei. *Ioan. 12.* Vnusquisque autem in suo ordine id est, in suo gradu & dignitate secundum exigentiam mortuorum suorum resurgent, ut Apostolus in ordine Apostolorum, martyrum in ordine martyrum. *Deinde* exponit hunc ordinem.

*Deinde* id est, omnium resurgentium in finali iudicio primus tempore, & summus dignitatem est Christus, qui prior surrexit, ut fide & spem faceret, formamq; præberet credentibus. In fine seculi suscitabuntur, Hi qui sunt Christi, hoc est, fideles, electi, ut pote Qui in adventu eius crediderunt id est, in Christum venturum ad faciendam universalē remunerationem. Igitur resurgent Christi posteriores tēpore, & inferiores dignitate. Resurgent etiā ante eos qui non sunt Christi, id est, ante infideles & reprobos, non ordine tēporis, sed dignitatis. Resurrexio enim erit in momento. *Deinde* id est, resurrectione cōpleta, erit Finis huius mundi, quia tunc species generaliū esse cessabunt, & status mundi mutabitur. Erit quoque tunc finis, id est, consummatio seu plena perfectio electorū, qui tunc in anima & corpore glorificabuntur, Cū Christus homo tradiderit, hoc est, obtulerit, seu presentaverit,

Regnum,

*Iohann. 12.**Dan. 7.**Apocal. 10.*

*Regnum*, militantis ecclesie, id est, electos, fidèles, in quibus Christus interim regnat per fidem, regens eos per gratiam. Hoc regnum offeret & præsentabit Salvator, Deo & patri, id est, patri aeterno, tanquam elegantisimam prædā de antiqui hostis manu excusam, atque de vineulis mortis aeternae suo preciosissimum sanguine liberat. Dicitur autem Christus hoc regnum patri sic præsentare, quia adducit electos ad summū colli palatum, in quo habitat deus pater: ponetq; eos illi in conspectu patris, nōr pater incipiat eos inspicere, sed ut ipsi eum per speciem contéplari incipiant. Luxta quē modū ait Psal. Quando *Psal. 41.* veniā & apparebo ante conspectū dei: Vel sic, Cum Christus *Psal. 22.* tradiderit, id est, dederit regnum prædictum patri, videlicet ut pater in electis regnet, eosq; regat gubernatione cōpleta, puta per gloriōsam fruitionem, & confirmationem eorum in bono, B quos modo regat gubernatione in cōpleta per gratiam via amissibilem, quia tamen imperficiō est ex parte nostri, qui faciē peccamus, non recte tendentes ad ultimū finem. Viatores enim regūtur à deo per hoc quod dirigantur in ultimū finem, sed haec gubernatio non excludit omne malū. Comprehensores vero reguntur à deo per hoc, quod in ipsi ultimo fine immobiliter conseruantur. Ut ergo pater hoc modo regnet in ipsis fidelibus, Christus dat eos patri. *¶* Denique dat eos patri, non quasi nō sibi patris, imo à patre dati sibi Christo, iuxta illud in Psalmo, Postula à me, & dabo tibi gentes. Et alibi ipse *Psal. 2.* Christus, Omne (inquit) quod dat mihi pater, ad me veniet. *Ioan. 6.* Alibi quoque apertius loquitur patri, Tui (inquiens) erant, & tu *Ioan. 17.* mihi eos dedisti. Quid modo ergo dat Christus eos patri, nisi secundum manifestationem? Nunc enim ignoratur, qui amore sunt digni: sed tunc Christus manifestabit qui ad patrem pertinent, dicentes electi, Venite benedicti patris mei. Hoc modo *Matth. 25.* & nos damus aliqua deo, prout David testatur, Tua domine *1. Para. 29.* sum omnia, & qua de manu tua accepimus, dedimus tibi. Per hoc autem, quod Christus dicitur tradere regnum deo patri, non est intelligendū quod tollat, vel adimit illud sibi, aut sancto spiritu. Vna nāq; diuina persona expressa, singula dantur intelligi, vbi non obviat relativa distinctio. Itaq; finis erit, Cum evanescuerit id est, cessare fecerit Christus, Omne principatum, & potestatum & virtutem, hoc est, viuieros gradus prælationum, angelorum, dæmonum & hominum, quia *Cvlt dicit*

Thomas.

D (ut dicit glossa) quādū durat hic mīdus, angelī angelis dæmones dæmonib; & homines hominib; p̄ficiunt, ad utilitatem, vel deceptiōne viuentū: sed omnib; collectis, iam omnis cœfabit prelatio, quoniam vtrā non erit necessaria. Ideo hanc prelatiōne dicitur Christus evanescere, quia omnes suos exaltabit in regno, tanto vnuquemq; sublimius, quanto iam amplius humiliatur. Vel, Cum evanescerit omnem principatum, hoc est manifestauerit nullam creaturā habuissi, aliquid horum nisi a deo. ¶ Sed cum ordo angelorū in prelatiōne conficit, & inter carceris ordines hi tres cōputentur, videlicet principatus, potestates, virtutes, quæc potest, quomodo angelorum evanescunt prelati, principatus, potestas, & virtus. Et respondendum secundum Thoman in prima parte, quod in ordinibus angelorū duo pensantur, videlicet, distinctione seu gradus perfectionum secundum differentiam naturae & gratiarū, & quantum ad hoc ordines angelorum nunquam cessabunt, quia natura eorum non corrumpetur, nec gratia auferetur. Secundo, consideratur in ordinibus angelorum exercitio officiorū. Hic autē exequitio post diē iudicii cessabit, secundū quod ordinatur ad reductionem hominum ad suum principium creatūrum. Manebit vero prout conficit in coniunctione ultimi finis seu adoptione beatifica fructus, nam actiones hierarchiæ manebunt post diem iudicii in beatis, non propter nouam influentiam, sed propter conseruationem, perficiens influxus. Sicut enim inferiores angelii a superioribus illuminantur, sic inferiorum cognitione talis a superiorum illuminatione dependet, non solum quantum ad receptionem, sed etiam quantum ad conseruationem. Homines quoque qui angelorum ministerio ad beatitudinem perducuntur, aliquam illuminationem habebunt per angelorum officia. Hec est responsio sancti Thome, que licet probabilis sit, authoritatem tamen non habet secundum aliquos, saltem in multis. ¶ Porro de dæmonibus aliqui dicunt, quod post diem iudicii non cruciabunt homines, sed omnes simul tam dæmones quam homines reprobū, vno igne, non tamen aqualiter punientur. Quanvis autem communiter dicant expostores aliqui, per principatus designari maiores per potestates vero medios, & per virtutes inferiores, tam in angelis quam hominibus, & suo modo in dæmonibus, ita quod Apostolus enumerando

incipit

incipit à superioribus: documentis tamen diuini & magni A Dionysij potius confonare videtur, ut dicamus opposito modo, ita quod enumeratio Apostoli incepit ab inferiori videlicet a principiatis, per quos intelliguntur inferiores: per potestates, medij, per virtutes aut, superiores. Dionysius enim in lib. de principatu angelico, ponit virtutes ante potestates & principatus. Nā principat⁹ ponit in sūmo ordine infime hierarchie, potestates vero in infimo ordine secundā hierarchię: virtutes aut in medio ordine huius hierarchie. Oportet autē vt implanteat scripture, illūm videlicet Christum Regnare iam per fidem in ecclesia militante, iuxta illud, Daniel. Luce. 1. ibit illi dominus deus fedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in aeternū. Donec ponat ipse Christus diuinā sua virtute Omnes inimicos id est, aduersarios suos, in credulos & peruersos. Sub pedibus eius id est, sub sua potestatis plenaria subiecione, quod erit in die iudicii, quando implebitur illud propheticum, Ad cum veniam & confundentur omnes qui repugnant ei. Interim ergo durabit statua ecclæsia, & regnum Christi in ea. Hac dictio, Donec, sumitur hic inclusive non exclusive. Non enim Christus regnare cessabit, cum fuerint sibi omnes subiecisi si interim regnat, certus est quod postmodum regnabit. Simili modo sumitur in Psalmo, cum dicitur, Deus ne derelinquis me, donec annuntiem brachium tuum. Nouissime autem quando videlicet in die nostrissimum mortale hoc induerit immortalitatē, Inimica destruetur mors id est, mors quam naturaliter abhorremus, & qua nostra vita aduersatur. C Quod autem Christus ponet in inimicos omnes sub pedibus, hinc constat, Omnia enim celestia, terrena, & infernalia. Subiecti pater Sub pedibus eius scilicet Christi. Vnde ipse ait, Data est mihi omnia potestas in celo & in terra. Cum autem dicat scripture Omnia subiecta sunt ei scilicet Christo a patre, intelligendum est hoc. Sine dubio præter eum id est, præter patrem, Qui subiecti ei omnia scilicet Christo. Cum autem subiecti fuerint illi id est, Christo, Omnia quando videlicet omnes aduersari eius fuerint ei plene subiecti, & cunctis fidelibus & infidelibus manifestatum fuerit Christū dominum esse vniuerorum, quando peruersi per experientiā sue damnationis scient Christum esse dominum

Esaie. 43.

Psal. 70.

Psal. 8.

Hebre. 2.

Matth. 28

Psal. 81.

Deute. 10.

Cap.15. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D dominum omnium, Tunc ipse filius subiectus erit ei, id est, patr. Qui sibi id est, filio, Subiectus omnia creat. Erit autem Christus secundum formam serui patri subiectus non quod modo non sit subiectus, sed quia tunc cum corpore suo mystico manifestabitur, subditus patri coram vniuersis electis, Ut sit deus pater, vel Christus secundum diuinam naturam, Omnia causat salter, obiectus seu fructus, In omnibus comprehenditoribus. Quicquid enim amari possit vel appeti, habent in deo, & deus est causa totius beatitudinis electorum, qui nihil querunt aut diligunt nisi deum, & alia in deo propter deum, & secundum deum. Deus quippe est unum illud, quod solum necessarium est, in quo est omnium bonorum ac pulchrorum ac desiderabilium plenitudo immensa, qui solus quietat rationalis creatura affectum. ¶ Præterea, credit Apostolus ad probandum generaler resurrectionem futuram. Alioquin, id est, si mortui non resurgent, Quid facient qui baptizantur hoc est, lachrymis penitentia seu aquis afflictionum profunduntur,

Pro mortuis, id est, pro remissione peccatorum mortuis impendenda, Si omnino mortui non resurgent? Quasi dicat, inanimis esset labor eorum, siue haberet de Iuda. Quod nisi eos qui occiderant resurrectores speraret, superfluum videretur, & vanum orare pro mortuis. ¶ Sed posset quis instare & dicere, quod licet corpora resuscitanda non essent, anima tamen premio donarentur, sicut & nunc ante resurrectionem. Pium ergo & vtile esset pro defunctis, hoc modo baptizari ac deprecari, propter animas liberandas de peccatis, quanvis corpora nunquam resurgent. Et res, ostendendum quod tunc non esset tam vtile sicut modo.

Vt quid baptizantur vivi, iuxta sensum predictum Pro illis defunctis? Est ergo baptismus afflictionis, de qua in Evangelio dicit Saluator, Ego baptismi habeo baptizari. Vel sic, Quid facient qui baptizantur, pro mortuis? id est, pro peccatis suis delondis, vel scilicet spiritualiter mortificandis, ad similitudinem mortis domini Saluatoris? Quasi dicat, Inaniter baptizante cum non sint vitam habituri. Vt quid id est, quo fructu, Et nos Apostoli, predicatores & martyres Christi periclitamus, id est, pericula patimur, imo & mortificamus, vel ad supplicia dicimus, Omnes horum id est, affidisse? Quotidie enim morior, id est, graibus tribulationibus afficio, & hoc verum esse iuro, Per gloriam uestram fratres, id est,

Luce.10.  
Rom.45.

2. Mac.12

Luce.12.

Roma.8.

IN EPIST. AD CORINTH. I. 151

id est, per beatitudinem vobis paratam in celo. Vel, propter gloriam vestram, id est, ad hoc ut vos gloriam mereamini semper eternam. Quam habeo per certissimam expectationem, & propinquam potentiam, in Christo Iesu domino nostro, id est, virtute & gratia, ac merito Christi, vel per contemplationem ipsius;

Prosequutio huius cap. ab eo loco, Si secundum hominem ad bestias pugnauit Ephesi, ARTICVLVS XVI.

**R**VVS ostendit Apostolus resurrectionem fratrum, quoniam aliis infraeoulo fuisset dispensatio sua contra infideles. Ait enim, Si secundum hominem, id est, secundum rationis processum, Ad bestias, id est, contra homines bestiales, resurrectionem negates, Pugnauit id est, acriter disputauit, Ephesi, id est, in ciuitate Ephesina, (Sumitur autem, si pro quia) Quid mihi prodest? disputatio illa, Si mortui non resurgent? Ino si mortui non resurgent, Manducemus & bibemus, id est, gaudemus & voluntatibus inuestamus, Cras enim hoc est, in breui, Moremur & nulla erit retributio alia. Hoc de Elia sumptu est, quod illic dicitur in persona desperantium Iudeorum, & contentus in his qui non putant vitam post hanc vitam, propter quod voluntatibus se exponunt ut pecora. In quorum persona dicit Sapiens, Vimbra transitus est tempus nostrum, & post hoc erimus tanquam non fuerimus. Venite ergo & fruamur bonis que sunt. Sed ne talibus credamus monet Apostolus, Nolite seduci, id est, non permittatis vos ab aliquo decipi. Corrupunt enim mores bonos hoc est, actus nrales seu habitus virtutiosos, Colloquia mala maxime harcerorum atque carnalium. Euigilate iusti, à somno pigritiæ, & estote solliciti, Et nolite peccare. Ignorantiam enim dei quidam Ephesi, habet, hoc est, diuina scientia, pura noritia fidei diuinitus revelata aliqui carent. Illi scilicet qui negant resurrectionem futuram. Ad reverentiam id est, verecundiæ, Vobis loquitur ut erubescatis de hoc quod inter vos est error de resurrectione mortuorum. Nam & error atque defectus inferiorum redundat, & cedit in confusionem superiorum. Vnde verecundus est iustus & doctis, præserit prælatis, quod inferiori errores & vitia

Esa.22.

Sapien. 2.

C

Ephesi. 5.

Cap. 16. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

**D** & vita non extirpant. ¶ Deinde ostenditur resurrectio mortuorum possibilis per exempla natura, ponitque verba per fidorum, subiungens. Sed dicit infideliter interrogando, Aliquis ignoras deum. Quonodo id est, quod ordinis, qua virtute, quo modo & specie, Resurgent mortui, qualiter autem corpore uenient? id est, si resurgent, quale corpus habebunt, rediendo ad vitam corporalem, scilicet mortale an immortale? Huic respondet Apostolus, Inspiens qui diuinam virtutem & opera naturae non penitus. Tunc quod seminas, non auuisatur id est, granum quod mittis in terram non vegetare seu crescere. Nisi prius morietur, id est, resoluatur & putrefiat. Vnde afferit Christus, 10am. 11. Iustum granum frumenti cadere in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et quod seminas, non corpus quod futurum est id est, quod exurget de terra. Seminas, id est, non herbam, stipitam, paleam, vel tam multiplex granum, sicut de terra nascetur. Sed seminas Nudum, id est, purum ac solium. Granum reputa tritici. Aut aliquo ceterorum seminum. Deus autem dat per influentiam caularium secundarium, illi grande seminato, seu nascituro. Corpus cum aristis & palea. Sicut uult id est, liberè instituit. Opus enim naturæ ac intelligentiæ est opus causa primæ. Et unicuique seminum dat deus. Proprium corpus hoc est, corpus suæ speciei conueniens. Quemadmodum ergo nudum granum feminatur, deinde nitu vestitum ac multiplicatum resurgit. sic mortuus diuina virtute poterit vivere, atque in corpore meliorato resurgere. ¶ Deinde Apostolus manifestat differentiam corporum resurrecti, quantum ad dignitatem & gloriam, secundum exigentiam meritorum. Non omnis caro eadem caro, id est, non omnia animalia habent corpus eiusdem rationis, dignitatis, ac dispositionis, sed iuxta diuersitatim formari subtilitatem requiritur diuersitas materialium: forma namque est finis materie, sed iuxta diuersitatem finium, diuersificatur & media. Ideo subditur, Sed alia id est, alterius dispositionis est, Caro hominum, alia pecorum, alia uolucrum, alia autem pescium. Sumitur vero caro hoc loco cōmūniter, pro corpore animato, sensituō. Strictius vero eam sumēdo dicuntur Carthusiani. (quorum & ego vnu sum, utinam digne) non comedere carnes. Et quadam sunt Corpora celestia, vt orbes ac sydera, Et sunt Corpora terrena, vt saxa & arbores. ¶ Subditur autem de differentia corporum

IN EPIST. AD CORINTH. I. 152

porum postquam dictum est de differentia carnium, quoniam corpus communis est quam caro. Sed alia quidem est,

Celestium corporum Gloria, id est, perfectio, ornatus seu pulchritudo. Alia autem terrestrium. Nec solum haec corpora inter se distant, sed corpora quoque celestia inter se differunt, nam Alia scilicet maior. Est claritas solis, alia claritas lune, videlicet minor quam illa. Et alia claritas stellarum. Hoc videmus ad oculum. Stellarum enim alia differunt in claritate quoniam major est lux vnu quam alterius. Sic et resurrectio mortuorum distincta erit, quantum ad gloriam corporum sustinendorum, non quantum ad veritatem naturæ eorum. Omnia enim erunt eiusdem nature seu speciei, sicut & modo, sed dignitas, præmiorum erit diversa. ¶ Porro exemplum Apostoli magis consonat opinioni dicentium materiam primam in omnibus corporibus esse eiusdem rationis, quam corum qui ponunt eam distinguendā specificē. ¶ Deinde ponuntur doctes corpori glorificandorum. Seminatur in corruptione, id est, corpus humanum concipiunt generatur, & more seminis sub terra humatur corruptibile seu corruptū. Surget in incorruptionē, id est, in resurrectione erit incorruptibile per dotem impassibilitatis. Simili modo iam. Seminatur in ignorantia, id est, vte acque obscurum. Surget in gloria, id est, resurgentio recipiet claritatem, vt sit gloriosum ac nobile. Seminatur in infirmitate, id est, fragilitate & infirmitatem ad motum habens, corporum enim quod corruptibile aggrauat animam, Surget in uirtute, id est, surgendo habebit facilissimam mobilitatem iuxta animę voluntatem, per dotem agilitatis. Seminatur corpus animalis, id est, grossum & alimonis indigens, atque corporibus aliorum animalium simile. Surget spirituale corpus, id est, subtile ac spirituī simile, quantum ad aliquas proprietates, non tamen ita subtile ut exeat limites sue naturæ. Erit enim palpabile atq; visibile carnem habēs & offa, sicut & Luce. 24. Christus in seme timo ostendit scribitur. Haec ergo sunt quatuor doctes corporū beatorum, que erunt in corporibus quoddammodo ex redundantia beatitudinis anima ad corpus, sicut in epistola ad Diöscorū tangit Augustinus. Ex hoc enim quod anima fructu deo vnitur, quatuor bona consequitur, videlicet interna lucis splendida fulsam claritatem, & ex hoc redundant in corpus claritas copiosa, tanto abundantior, quanto maior est

Sapient. 9.

C

Luce. 24.

Augustin.

Cap.16. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

**Matth.13.** est gloria animæ. Fulgebunt enim iusti sicut sol. Secundo, con-  
D sequitur anima omnium desideriorum suorum plena quietationem. Ex quo redundant in corpus agilitas, seu mobilitas velocitas. Nam enim corpus infirmum est, quoniam desiderio anima satisfacere nequit in executione motus & operationis, tunc vero mouebitur iuxta desiderium ac imperium animæ, non tam in instanti, Propterea scriptum est, Fulgebunt iusti, & tanquam scintillæ in arundineto discurrent. Tertio, conse-  
**Sapien.3.** quitur anima omnis mali remotionem, & ex hoc redundant in corpus impassibilitas. Quarto consequitur anima maximam deiformitatem. Luxa illud Iohannis, Similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti es. Et ex hoc redundant in corpus spi-  
ritualitas seu subtilitas. ¶ Denique sicut maior erit beatitudo E animalium, quam est naturalis felicitas angelorum, sicut erit maior perfectio corporum glorificatorum, quam sit perfectio coelestium corporum: ita quod claritas, agilitas, impassibili-  
tas, atq; subtilitas maior, seu dignior futura erit in illis, quam in celestib⁹ corporibus. In praetenti quoq; vita habet corpus ab anima quatuor proportionabiliter ad prædicta, videlicet existentiam, pulchritudinem, conseruationem, & motum.  
¶ Quid autem corpus resurget spirituale, probat Apostolus, Si est id est, quia iam est Corpus animalē secundum sensum prædictum. Est hoc est, aliquando erit in nobis, & iam in ali-  
quibus est. Et corpus spirituale secundum intellectum ex-  
presum corpus enim dicitur animal, ad differentiam corporis spiritualis. ¶ Quid vero sit corpus animale, probat autho-  
ritate scriptura. Sicut scriptum est in Genesi, Factus est pri-  
**Gen.2.** F mns homo scilicet Adam, in animam viventem, hoc est, in sui formatione adeptus est animam dantem corpori vitam ani-  
malem, sustentatione ciborum indigentem, propter quam vi-  
tam corpus vocatum est animal. Nonissimus Adam, id est, Christus factus est, in spiritum uiuificantem, id est, in sua re-  
surrectione recepit spiritu rationalem, seu animalem dantem corpori suo vitam spiritualem, cibis & potibus non indigentem, sed insolubilem atque perpetuam. Christus enim posuit animam suam, & item sumpsit eam, sed non talem refum-  
psit, quem posuit. Posuit namque passibilem, impassibilem vero recepit. Dicitur autem Christus Adam. Primo, quoniam ex eadem materia habuit corpus. Secundo, quoniam sicut ex

Adam

IN EPIST. AD CORINTH. I. 153

Adam omnes nascuntur, si ex Christo renascuntur. Tertio, A nam sicut de latere Adæ formata est Eva, ita ex latere Christi formata est ecclesia. Dicitur quoque nouissimus Adam, quoniam nemo ei succedit, qui sit caput & author fidelium. Sed non prius quod spirituale, hoc est, nec Christus habuit, nec alij habent primo corpus spirituale, secundum proprietate ut dictū est, Sed quod animalē, id est, primo oportet habere corpus ani male, Deinde habetur corpus, quod spirituale est. Christus equidem ante passionem habuit corpus animale, id est, cibo vvens ac dissolubile. Post resurrectionem vero habuit corpus spirituale. Ita erit & nobisiam enim habemus corpora anima lia. Post resurrectionem vero habebimus corpus spirituale. ¶ Scinduntur, quod duplex est ordo, videlicet generationis & nature. Secundum ordinem generations imperfectum prece-  
dit perfectum, ut pueritia inuentum. Et hoc modo animale precedit spirituale. Secundum ordinem vero naturæ, perfe-  
ctum precedit imperfectum. Imperfetta enim à perfectis pro-  
cedunt. ¶ Deinde ostendit Apostolus unde sumus animalē, &  
vnde erimus spirituales. **Gene.1.** Primum homo, scilicet Adam, mate-  
rialiter habens originem, **De terra** quia de limo terre for-  
matus fuit, **Terrene**, id est, naturaliter animalis atque pa-  
ssibilis. Maximè tamen terrenus effectus est, transgrexendo di-  
uinum præceptum: **Secundus homo**, hoc est Christus. Qui di-  
citur secundus homo, quoniam inter eum & Adam nullus est **Gene.3.**  
medius, qui sit caput & principium hominum sicut ipse. **Hic Luce.1.**  
ergo descendens, **De celo** & oriens ex alto est. **Caelus**.  
Primo, quia de celis descendit, non diluitatem amitterendo, C vel locum mutando, aut corpus de celo secum portando, sed corpus humanum assumendo, atque in mundo visibiliter ap-  
parendit. Propterea quod ipse ait, Nemo ascendit in celum, nisi **Ioen.3.**  
qui descendit de celo. Et alibi, Exiui à patre, & veni in mun-  
dum. Secundo, quia coelesti virtute conceperat ac natu. **Tertio, Luce.1.**  
quia cæliformiter (id est, absque macula) in terra conuersa-  
tus. **Qualis terrenus**, id est, qualis fuit Adam, **Talis & terreni**,  
hoc est, tales modo nos sumus, quia animales, mortales & fra-  
giles, immo originali peccato infecti. **Et qualis coelestis**, id est,  
qualis in resurrectione factus est Christus, videlicet corpus gloriificatum fortius, **Talis & coelestis**, id est, tales erunt ele-  
ph.3. & in resurrectione futura, quando reformatum corpus humi-  
litatis.

v  
lilitatis.

Cap. i. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

Dicitur nostræ configuratum corpori claritatem suæ, ut Ergo coelestes effici valcamus, studendum est nobis, ut Sicut portas, uimus imaginem terreni, id est, sicut assimilati sumus primo parenti, sequenda eius vestigia, inobediendo, & originales peccatum ab ipso contrahendo, *Sic portemus & imaginem celestis,* hoc est, Christo nos conformemus per charitatem, obedientiam, humilitatem, & omnium tribulationum patientissimam sustentiam. Non enim aliter possumus fieri coelestes siue felices. Ideo subditur, *Hoc autem dico fratres, quia caro & sanguis,* id est, homines carnales affectibus vitiis subiecti, seu opera carnis, *Regnum dei possidere non possunt.* In celo enim non nubent, neque nubentur. *Necque corruptio incorruptelam possit debit,* hoc est, qui seruit corruptioni peccati, non fortietur beatam immortalitatem. Peccatum enim nientem insicit, corruptit, & in nihilum redigit. Virtus vero consolidat animum, & stabilit eum in deo, idcirco impossibilitatem, que est perfecta incorruptela, meretur & possidebit. Vnde scriptum est, *Incorruptio facit eum proximum deo.* ¶ Insuper manifestat Apostolus resurgendam modum ac ordinem. *Ecce Cum dicitur, Ecce, iniquitatem notabile quod dicitur Mysterium,* id est occultum aliquid de materia future resurrectionis, *Vobis dico videlicet, Omnes quidem generaliter, Resurgentem boni & mali in fine seculi, qui interim non surrexerint resurrectione consummata, quomodo certum est resurrexisse virginem gloriosam.* Nam & viui qui tunc inuenti fuerint, in igne conflagrationis morientur, vt solvant debitu carnis, protinusq; cum aliis surgent. Resurrexit namque non conuenit, nisi ei quod cecidit, *Sed non omnes immutabimur,* hoc est, non omnes in melius reformabimur, quoniam soli electi glorificabuntur, reprobati vero resurgent in peius, habebant enim corpora ipso aspectu horribilissima, scilicet obscura, grauissima, grofa, & passibilia. Resurgentem autem *In momento, in illo culi,* id est, in brevissimo tempore spacio, hoc est, quam cito oculus aperitur, aut clauditur. Divina enim virtus immensa est. Non tamen fieri repente, quia collectio cinerum fieri ab angelo, non sine motu locali. Surgens quoque, *In nouissima tuba.* Hac tuba tripliciter intelligi potest. Primo per tubam intelligitur imperium dei, cuius natus resurrexit fieri. Vnde ad Thessalonicenses ab ipso inducitur, *Quoniam ipse dominus in iussu &*

Matt. 22.

*E* pit., & in nihilum redigit. Virtus vero consolidat animum, & stabilit eum in deo, idcirco impossibilitatem, que est perfecta incorruptela, meretur & possidebit. Vnde scriptum est, *Incorruptio facit eum proximum deo.* ¶ Insuper manifestat Apostolus resurgendam modum ac ordinem. *Ecce Cum dicitur, Ecce, iniquitatem notabile quod dicitur Mysterium,* id est occultum aliquid de materia future resurrectionis, *Vobis dico videlicet, Omnes quidem generaliter, Resurgentem boni & mali in fine seculi, qui interim non surrexerint resurrectione consummata, quomodo certum est resurrexisse virginem gloriosam.* Nam & viui qui tunc inuenti fuerint, in igne conflagrationis morientur, vt solvant debitu carnis, protinusq; cum aliis surgent. Resurrexit namque non conuenit, nisi ei quod cecidit, *Sed non omnes immutabimur,* hoc est, non omnes in melius reformabimur, quoniam soli electi glorificabuntur, reprobati vero resurgent in peius, habebant enim corpora ipso aspectu horribilissima, scilicet obscura, grauissima, grofa, & passibilia. Resurgentem autem *In momento, in illo culi,* id est, in brevissimo tempore spacio, hoc est, quam cito oculus aperitur, aut clauditur. Divina enim virtus immensa est. Non tamen fieri repente, quia collectio cinerum fieri ab angelo, non sine motu locali. Surgens quoque, *In nouissima tuba.* Hac tuba tripliciter intelligi potest. Primo per tubam intelligitur imperium dei, cuius natus resurrexit fieri. Vnde ad Thessalonicenses ab ipso inducitur, *Quoniam ipse dominus in iussu &*

Mal. 3.

*F* luctuosa corpus resurgent, prout apertissime ait beatus Iob, *Scio quod redemptor meus vivit, & in nonissimo die de terra surrecturus sum, & rursum circundabor pella mea, &c.* Tunc fiet id est, implebitur Sermo propheticus, *Qui scriptus est C in Osea, secundum translationem septuaginta interpretum,* *Osee. 13. Absorta id est, victa Esi mors, siue diabolus in vitoria, id est, per vitoriam passionem resurrectionem Christi, qui mortem nostram moriendo destruxit, sicut & per Osean loquitur, *Ero mors tua ô mors, &c.* Quod etiam iam allegatum est ibidem, secundum translationem septuaginta interpretum. Absolutus enim à nobis mortem culpa atque gelosia, & in fine seculi trahet immortalitatem cōpletam. ¶ Praeterea apostolus de beneficio tanto exultans, & in persona feliciter resurgentium loquens ex propheta codem, adiecit. *Vbi est ô mors vitoria tua?* quia omnes occidisti: sicut scriptum est, *Quis est homo qui vivet & non videbit mortem?* *Vbi est mors simulus tuus?* id est,*

1. Thes. 4.

in voce

IN EPIST. AD CORINTH. I. 154

in voce archangeli, & in tuba dei descendet de celo. Secundo, A per tuba intelligitur vox Christi, qui ait, *Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filij dei.* Tertio, per tubam accipi potest ad literam vox alicuius archangeli, cui comissa fuerit talis prolatio, *Vnde in Evangelio dicitur, Mattheus 25.* dia nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obiam ei. *Canet enim tuba qualibet iam praefata, id est, terribiliter imperabit resurrectionem mortuorum.* Et, vt dicit Hieronymus, *sic sic canet, quod totus mundus tintinet.* *Et mortui resurgent incorrupti,* id est, cū corpore integro. *Quia diuina virtus superbit, quod aliquibus defuit, vt claudis, montris & pueris.* Omnes etiam surgent in perfecta etate & convenienti quantitate. Et non electi immutabimur, id est, immortalitatis gloriam consequemur. *Oportet enim quatenus diuina impletur promissio:* & inulta fiat remuneratio. Mortale hoc corpus indure immortalitatem, id est, perpetuam subsistentiam. Et oportet corruptibile hoc corpus indure incorruptionem, id est, indissolubilitatem, vt resoluere non possit. Hoc proprie refertur ad corpora electorum, quāuis & corpora reproborum futura sint immortalia & incorruptibilia, sed immortalitas illa erit tantum misericordia plena, vt potius esse videatur mors continua, quam immortalitas vera. *Cum autem mortale hoc corpus induerit immortalitatem,* scilicet in die nouissimo, quando idem numero corpus resurgent, prout apertissime ait beatus Iob, *Scio quod redemptor meus vivit, & in nonissimo die de terra surrecturus sum, & rursum circundabor pella mea, &c.* Tunc fiet id est, implebitur Sermo propheticus, *Qui scriptus est C in Osea, secundum translationem septuaginta interpretum,* *Osee. 13.*